
 
 
 
 
 
 

COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

 

Pag. 1 di 4 
 

Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 
Piazza Ignazio Florio, 24 – 90139 Palermo – Segreteria 091 9768703 – C.F. 97250980824 

email info@ucomidrogeosicilia.it  - PEC postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it - sito web www.ucomidrogeosicilia.it 
 

Oggetto:  FSC 21/27 – Comune di Mandanici (ME) – “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL 

CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A PROTEZIONE 

DEL CENTRO ABITATO QUARTIERE SPAFARO - S, GIORGIO E A PROTEZIONE DELLA 

CIRCONVALLAZIONE A VALLE SS. SALVATORE - PANTANO - SPAFARO” – CUP 

J19D16005090001. Decreto di conferma nomina del Responsabile Unico del Progetto – Arch. 

Natale Coppolino Gregorio. 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

Visto  l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11/08/2014, 

n. 116 ed in particolare i commi 1 con il quale sono assegnate ai Presidenti della Regioni le funzioni di 

Commissari straordinari delegati contro il dissesto idrogeologico, 2-ter con il quale viene individuata la 

figura del Soggetto Attuatore, nonché 4, 5 e 6 recanti misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle 

risorse e l’esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico; 

Visti  l’art. 7, comma 2 e l’art. 9, comma 2 del decreto legge 12/09/2014, n. 133, convertito con 

modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164, recanti norme di accelerazione degli interventi per la 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 settembre 2021, recante “Aggiornamento dei 

criteri, delle modalità e dell’entità delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del 

rischio idrogeologico”, in attuazione dell’art. 10, comma 11, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, 

convertito con modificazioni con legge 11 agosto 2014, n. 116; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 517 del 15/03/2024, con il quale il Presidente della 

Regione Siciliana nella qualità di Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico 

ha delegato, temporaneamente e ad interim – ex art. 10, c. 2/ter, della Legge n. 116/2014 – all’Arch. 

Salvatore Lizzio, Dirigente generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei 

trasporti, le funzioni di Soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del 

rischio Idrogeologico nella Regione Siciliana; 

Vista la legge n. 205 del 27/12/2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2018-2020” art. 1, comma 512 che prevede “Le risorse destinate dai Patti per lo 

sviluppo stipulati con gli enti territoriali al finanziamento, mediante apposite delibere del CIPE, degli interventi in 

materia di mitigazione del rischio idrogeologico e degli interventi infrastrutturali necessari a risolvere situazioni di pericolo 

connesse alla viabilità provinciale e comunale, ai collegamenti con le aree interne e ai presìdi di protezione civile (cosiddette 

«vie di fuga») confluiscono direttamente nella contabilità speciale dei presidenti delle regioni in qualità di commissari 

straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione 

del rischio idrogeologico, che assicurano l’attuazione degli interventi con i compiti, le modalità e i poteri di cui all’articolo 

10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano di 

Rafforzamento dell’Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella 

Regione Siciliana;  

Vista  la delibera CIPESS n. 36/2022 del 2 agosto 2022: 'Programmazione della politica di coesione 

2021/2027. Accordo di partenariato per la programmazione dei fondi europei Fesr, Fse plus, Jtf e 

Feampa 2021/2027. Presa d'atto; 

Decreto N. 0001388/24 del 11/09/2024

mailto:info@ucomidrogeosicilia.it
mailto:postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it
http://www.ucomidrogeosicilia.it/


 

 

Pag. 2 di 4 
 

Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 
Piazza Ignazio Florio, 24 – 90139 Palermo – Segreteria 091 9768703 – C.F. 97250980824 

email info@ucomidrogeosicilia.it  - PEC postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it - sito web www.ucomidrogeosicilia.it 

Visto  il decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, 

ed, in particolare, l'articolo 53 'Disposizioni in materia di interventi infrastrutturali a valere sulle risorse 

FSC'; 

Visto  il decreto legge 19 settembre 2023, n. 124 convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 

2023, n. 162, recante 'Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 

dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione'; 

Vista  la delibera CIPESS n. 16/2023 del 20 luglio 2023 recante: 'Fondo sviluppo e coesione 2021/2027. 

Anticipazione alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

completamento di interventi in corso. Adempimenti di cui alla delibera CIPESS n. 79 del 2021, punti 

1.5, 1.6 e 1.7'; 

Vista  la delibera CIPESS n. 25/2023 del 3 agosto 2023 recante: 'Fondo sviluppo e coesione 2021/2027. 

Imputazione programmatica in favore di regioni e province autonome'; 

Vista  la deliberazione della Giunta regionale 20 febbraio 2024, n. 53: 'Programmazione del Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS n. 25/2023 del 3 agosto 2023. Schema di 

Accordo ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera d) del decreto legge 19 settembre 2023, n. 124 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 162. Allocazione delle risorse. 

Apprezzamento'; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 13 maggio 2024, n. 179'Programmazione del Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Deliberazione della Giunta regionale 20 febbraio 2024, n. 53. 

Aggiornamento quadro programmatico'; 

 
Vista la nota del Presidente della Regione 22 maggio 2024, prot. n. 10506 di trasmissione della nota del 

Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza della Regione 22 maggio 2024, prot. n. 

6578, e relativi atti, recante: 'Programmazione FSC 2021/2027 – Delibera CIPESS n. 25/2023. 

Trasmissione Accordo per la coesione e relativi allegati A1, A2, B1 e B2'; 

Vista  la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2024, n. 192 e s.m.i. con la quale, con riferimento alle 

risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027, di cui alla Delibera CIPESS n. 25/2023 

del 3 agosto 2023, è stato deliberato di apprezzare lo schema di Accordo per la coesione tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, e relativi atti, in conformità alla proposta 

del Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza della Regione di cui alla nota 22 

maggio 2024, prot. n. 6578; 

Visto  il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

Vista  la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2007 relativa alla 

valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni; 

Considerati  i tempi di attuazione previsti dalla delibera CIPE n. 26/2018; 

Visto il parere del 15/04/2011 reso dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, ha confermato che il Commissario Straordinario, organo dello Stato rientra tra le 

amministrazioni elencate nell’art. 2, comma 2, della Legge n. 109/94 e pertanto “deve intendersi applicabile 

il D.Lgs. n. 163/2006 (ndr oggi D.Lgs. 36/2023) codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e dal relativo Regolamento di attuazione e di esecuzione 

DPR 5 ottobre 2010 n. 207 agli appalti di lavori pubblici, relativi alle iniziative previste dell’Accordo di Programma 

del 30 marzo 2010, avente ad oggetto la programmazione ed il finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana” e non anche la normativa Regionale; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla G.U n. 77 del 31 marzo 

2023 – S.O. n. 12; 

mailto:info@ucomidrogeosicilia.it
mailto:postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it
http://www.ucomidrogeosicilia.it/


 

 

Pag. 3 di 4 
 

Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 
Piazza Ignazio Florio, 24 – 90139 Palermo – Segreteria 091 9768703 – C.F. 97250980824 

email info@ucomidrogeosicilia.it  - PEC postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it - sito web www.ucomidrogeosicilia.it 

Considerato che il sopra citato parere del 15/04/2011 del Dipartimento della Protezione Civile è applicabile anche 

al Codice D.Lgs. 36/2023, che ha sostituito la precedente normativa sui LL.PP. di cui alla L. n. 

109/1994 ed in ultimo il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista  la Legge 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, con la quale “I commissari straordinari per le attività 

di contrasto e mitigazione del dissesto idrogeologico e gli interventi di difesa del suolo, comunque denominati, …. di 

seguito denominati: “commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico” o “commissari di Governo”, 

esercitano le competenze sugli interventi relativi al contrasto del dissesto idrogeologico indipendentemente dalla fonte di 

finanziamento.” 

Visto l’art. 15 del D.L.gs. 31marzo 2023, n. 36 recante “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

relativo alle “Attività del RUP”;  

Visto il “Regolamento per la costituzione del fondo per funzioni tecniche e criteri di ripartizione degli incentivi di cui all’articolo 

45 del codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023, finalizzato all’incremento della produttività, al contenimento dei 

costi ed alla valorizzazione delle professionalità interne all’Amministrazione per lo svolgimento delle attività di 

competenza del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana”, di cui al 

Decreto Commissariale n. 903 del 12/06/2024;  

Considerato  che il progetto denominato Comune di Mandanici (ME) – “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL 

CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A PROTEZIONE 

DEL CENTRO ABITATO QUARTIERE SPAFARO - S, GIORGIO E A PROTEZIONE DELLA 

CIRCONVALLAZIONE A VALLE SS. SALVATORE - PANTANO - SPAFARO” – CUP 

J19D16005090001, è tra quelli individuati nell’ambito della proposta del Dipartimento regionale della 

programmazione della Presidenza della Regione, di cui alla deliberazione della Giunta regionale 22 

maggio 2024, n. 192 e s.m.i.; 

Vista la Determina Sindacale n. 5 del 24/08/2015 del Comune di Mandanici, trasmessa con nota prot. n. 4588 del 

15/09/2022, assunta agli atti di questo Ufficio in pari data al prot./UC n. 11464, con la quale l’arch. Natale 

Coppolino Gregorio, in atto Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Mandanici, è stato nominato 

RUP nell’ambito dell’intervento in oggetto; 

Ritenuto opportuno prendere atto della sopra citata Determina Sindacale n. 5 del 24/08/2015 e confermare quale 

Responsabile Unico del Progetto l’arch. Natale Coppolino Gregorio, in atto Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico del Comune di Mandanici; 

Tutto ciò visto e considerato, ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, 

avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20, comma 4, del D.L. 29/11/2008, n. 185, come richiamato dall’art. 17 del D.L. 

30/12/2009, n. 195, nonché del D.L. 24/06/2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 116 e di 

quanto previsto dall’art. 9, comma 2, lettera a) del D.L. 12/09/2014, n. 133 convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 

164. 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

Art. 2 

Di confermare, nell’ambito dei lavori relativi all’intervento individuato nell’ambito della Programmazione FSC 21/27 

– Comune di Mandanici (ME) – “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A PROTEZIONE DEL CENTRO ABITATO QUARTIERE SPAFARO - S, 

GIORGIO E A PROTEZIONE DELLA CIRCONVALLAZIONE A VALLE SS. SALVATORE - PANTANO - 

SPAFARO” – CUP J19D1600509000, l’Arch. Natale Coppolino Gregorio quale Responsabile Unico del Progetto, 

già individuato con Determina Sindacale n. 5 del 24/08/2015 citata in premessa.  

mailto:info@ucomidrogeosicilia.it
mailto:postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it
http://www.ucomidrogeosicilia.it/


 

 

Pag. 4 di 4 
 

Ufficio del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 
Piazza Ignazio Florio, 24 – 90139 Palermo – Segreteria 091 9768703 – C.F. 97250980824 

email info@ucomidrogeosicilia.it  - PEC postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it - sito web www.ucomidrogeosicilia.it 

Art. 3 

L’Arch. Natale Coppolino Gregorio, opererà nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e secondo 

le norme di professionalità e diligenza nell’adempimento di cui all’articolo 1176 del Codice Civile. 

Art. 4 

1. Al Responsabile Unico del Progetto sarà riconosciuto un compenso, se dovuto, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, con le modalità ed i criteri previsti nel “Regolamento per la costituzione del fondo per funzioni tecniche e 

criteri di ripartizione degli incentivi […] “approvato con Decreto n. 903 del 12/06/2024; 

2. Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per il suddetto compenso, si provvederà nell'ambito del Quadro 

Economico dell'intervento. 

Art. 5 

Il presente Decreto, pubblicato sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it), cosi come 

disposto dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà notificato al RUP, al MASE, al Dipartimento per le Politiche di Coesione, Al 

Dipartimento della Programmazione, al Sindaco del Comune di Mandanici e alle aree Aree “Finanziaria, contabile e 

personale” e “Monitoraggio e RIO” dell’Ufficio del Commissario di Governo per quanto di competenza. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 1 

Istruttoria Progetti e Attuazione Interventi 
(Di Magro) 

Il Soggetto Attuatore 
(Arch. Salvatore Lizzio) 

 

mailto:info@ucomidrogeosicilia.it
mailto:postmaster@pec.ucomidrogeosicilia.it
http://www.ucomidrogeosicilia.it/

		2024-09-06T15:20:10+0000
	GIOVANNI DI MAGRO


		2024-09-11T14:31:22+0200
	SALVATORE LIZZIO




